
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 188 del 22/09/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 188 del 22/09/2025 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ED ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE 
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO CON LINEA URBANA ED 
EXTRAURBANA RISERVATO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1 E 2 
GRADO ISCRITTI NELLE SEDI SCOLASTICHE DI NASO; 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 17.45, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 233 del 09/09/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Dr. Gaetano Nanì  
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ED ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO CON LINEA URBANA ED 
EXTRAURBANA RISERVATO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1 E 2 GRADO 
ISCRITTI NELLE SEDI SCOLASTICHE DI NASO; 

 
 

Il Sindaco 
Dott. Gaetano NANÌ 

Premesso che: 
• Come negli anni precedenti il Comune di Naso intende attivare il Servizio di Trasporto degli alunni che 

frequentano la Scuola Secondaria di 1° e 2° Grado nelle sedi scolastiche di Naso per i quali risulta essere 
stata presentata la domanda di fruizione secondo quanto indicato all’art. 4 del Regolamento del Servizio di 
Trasporto Scolastico approvato con la Delibera di Consiglio Comunale nr. 20 del 20/04/2021; 

• Il Servizio di Trasporto di che trattasi avrà inizio in concomitanza dell’avvio dell’attività scolastica prevista 
presumibilmente per il giorno 08 settembre 2025 e terminerà presumibilmente il 9 giugno secondo le 
indicazioni di cui al D.A. / Ist n. 718 del 26/03/2025 concernente la “determinazione del calendario scolastico 
nelle scuole di ogni ordine e grado operanti in Sicilia per l’anno scolastico 2025/2026. di determinazione del 
calendario scolastico nelle scuole di ogni ordine e grado operanti in Sicilia per l’anno scolastico 2025/2026”; 

• la Circolare n. 102 del 17/02/1978, dell’Ass.to Regionale alla Pubblica Istruzione, prevede che i mezzi da 
utilizzare per il trasporto alunni devono essere quelli pubblici e tra questi quelli di linea;  

• le ditte concessionarie, con l’ausilio se occorre dei Comuni, rilasciano agli alunni i relativi abbonamenti, il cui 
corrispondente costo è poi rimborsato dal Comune; 

Evidenziato che: 
• Dalla prima ricognizione svolta dall’Ufficio dei Servizi alla Pubblica Istruzione, in relazione alle istanze 

pervenute e dall’esame dei dati relativi alle iscrizioni scolastiche acquisite dagli Uffici Amministrativi degli 
Istituti interessati è emerso che il numero degli alunni iscritti all’Anno Scolastico 2025/26 è il seguente:  
 Per la Scuola Secondaria di 1° Grado con sede nella Contrada Convento Via Aria Viana Cresta 

risultano scritti: nr. 72 Alunni; 
 Per la Scuola Secondaria di 2° Grado, nei due indirizzi scolastici con sede nella Piazza Roma risultano 

scritti: nr. 18 Alunni come segue: 
 
 
Dato atto che: 



• in applicazione dell’art. 2 del Regolamento del Servizio di Trasporto Scolastico, la mobilità degli alunni va 
garantita prioritariamente attraverso l’utilizzazione dei Servizi di Trasporto Pubblico e solo in assenza di 
questi è consentito operare con soluzioni alternative; 

• Nel territorio di Naso il servizio di trasporto pubblico locale vigente è esercitato dalla Ditta di Trasporto 
individuale MANFRE’ Antonino con sede nella C\da Portella Malvizzi, 9 – 98074 Naso (Me) avente Partita 
IVA nr. 00512010836, codice fiscale nr. MNFNNN52P01F848Z ed indirizzo pec manfreautolinee@pec.it; 

 
Preso atto che: 
• L’ufficio dei Servizi alla Pubblica Istruzione con nota del 22/08/2025 al protocollo nr. 15051 ha contattato 

l’Azienda Autolinee MANFRÈ Antonino per acquisire il preventivo di spesa degli abbonamenti da sostenere 
per garantire il Trasporto scolastico riservato agli alunni della scuola secondaria di 1° e 2° grado iscritti nelle 
sedi scolastiche di Naso; 

• in data 25/08/2025 con nota acquisita in atti al protocollo nr. 15208, l’Azienda Autolinee MANFRÈ Antonino 
ha riscontrato la superiore richiesta comunicando il costo complessivo degli abbonamenti da emettere per il 
Servizio di Trasporto scolastico 2025/26 in €. 15.714,68 oltre IVA al 10% riferiti alle istanze pervenute ed ai 
tratti di linea urbana ed extraurbana;  

• con ulteriore note del 05/09/2025 al protocollo nr. 15815, l’ufficio dei Servizi alla Pubblica Istruzione ha 
richiesto all’Azienda Autolinee MANFRÈ Antonino di aggiornare il preventivo di spesa riferito alle sole classi 
della Scuola Superiore di 1° grado con gli studenti iscritti alle Superiori di 2° grado all’IIS F.P. Merendino con 
sede in Naso per Servizi Commerciali e Liceo Musicale al fine di quantificare le risorse economiche necessarie 
a garantire il Servizio di Trasporto Scolastico per detti studenti;   

• in data 06/09/2025 con nota acquisita in atti al protocollo nr. 15938 l’Azienda Autolinee MANFRÈ Antonino ha 
riscontrato la superiore richiesta comunicando il costo complessivo in €. 21.606,68 degli abbonamenti da 
emettere per il Servizio di Trasporto Scolastico per suddetti studenti meglio distinto come di seguito 
rappresentato: 
 Totale residenti in Naso iscritti alla scuola superiore 2° grado N° 15 (invece di 17 precedentemente 

stimati); 
➢ Costo abbonamenti A.S. 2025/26 degli Studenti delle scuole superiori 2 grado € 5.892,00 (IVA 

compresa); 
 Totale residenti in Naso iscritti alla scuola superiore 1° grado N° 44 di cui: 
➢ Abbonamenti linea Cagnanò / Malò = nr. 7  = Costo del servizio  €    2.897,51 
➢ Abbonamenti altra linea Urbana = nr. 37  = Costo del servizio  €  12.817,17 

Sommano   €. 15.714,68 
 

• All’importo complessivo degli abbonamenti di €. 21.606,68 come sopra determinato dovrà essere aggiunto 
l’imposta dell’IVA al 10% per cui l’ammontare delle risorse necessarie è pari a: 
 €. 21.606,68 x 10% IVA = €. 2.160,67 
 Importo Totale = €. (21.606,68 + 2.160,67) = €. 23.767,35 

 
Dato atto che: 
• Come ogni anno, il Comune di Naso si farà carico integralmente dei costi di trasporto degli studenti delle Scuole 

Superiori di 1 e 2 grado attraverso l’utilizzazione delle linee urbane pubbliche in atto gestite dalla Ditta 
MANFRE’ Antonino; 

• i collegamenti del Trasporto scolastico dovranno garantire l’orario dell’attività didattica programmata come qui 
di seguito riepilogato sinteticamente: 

Scuola Superiore di 1° Grado: 
 

Orario Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 



Entrata 8:00 8:00 8:00 8:00 8:00 
Uscita 13:50 16:30 13:50 16:30 13:50 

 
• Gli Studenti iscritti alle classi IVa e Va dell’indirizzo dei Servizi Commerciali effettuano le lezioni secondo la 

frequenza settimanale che segue: dal lunedì al Sabato dalle ore 8:00 alle ore 13:00; 
• Gli Studenti iscritti alle classi Ia e IIIa del Liceo Musicale, residenti a Naso, effettuano le lezioni secondo la 

frequenza settimanale che segue:  
 dal lunedì al Sabato dalle ore 8:00 alle ore 13:00. Nel caso in esame, le giornate di lezione degli studenti si 

svolgeranno ordinariamente presso la sede dell’Istituto “F.P. Merendino” in Cda Santa Lucia di Capo 
d’Orlando (ME).  

 Detti studenti del Musicale svolgeranno altresì il rientro pomeridiano presso la Sede di Naso in date da 
programmare che saranno successivamente comunicate. 

 
Tenuto conto: 
• delle superiori indicazioni, il Responsabile del Procedimento ha elaborato il progetto contenente le modalità ed i 

termini di svolgimento del “Servizio di Trasporto degli alunni che frequentano le scuole secondaria di 1° e 
2° grado nelle sedi scolastiche di Naso; 

• Dalle previsioni di spesa quantificate dal Responsabile del Servizio in relazione ai costi comunicati 
dall’Azienda titolata del Servizio di Trasporto Pubblico Urbano ed Extraurbano e tenuto conto di eventuali 
imprevisti scaturenti dall’eventuale aggiornamento degli iscritti durante l’AS 2025/26 l’importo complessivo del 
progetto è così determinato: 
 

Descrizione Nr. di cui: Nr. Tariffa                       
Malò e Cagnanò Importo  Nr. Tariffa                       

altre destinazioni Importo  Sommano 

scuola superiore 2° grado 15  0             -   €  15      5.892,00 €     5.892,00 €  
scuola superiore 1° grado 44  7    2.897,51 €  34    12.817,17 €    15.714,68 €  

Sommano         21.606,68 €  
        
Per imprevisti (il 3,5% circa)       732,65 

IVA al 10%           2.160,67 €  
Importo Complessivo          24.500,00 €  

 
Visto: 
• il Regolamento del servizio Trasporto Scolastico approvato con delibera di C.C. n. 11/2011;  
• il TUEL, D.Lgs. nr. 267/’00 e ss. mm. ii.;  
• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.vigente in Sicilia; 
• il bilancio comunale esercizio in corso di efficacia il bilancio triennale 2024-2026 approvati con delibera 

consiliare 24 del 26 luglio 2023; 
Considerato che: 
• È imminente l’inizio del nuovo anno scolastico e che bisogna provvedere con urgenza al servizio;   
Riconosciuta:  
• la propria competenza d’indirizzo politico per adottare la presente determinazione alla quale seguirà la 

successiva presa d’atto della Giunta Municipale e gli adempimenti gestionali a carico degli uffici interessati dal 
procedimento; 

 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91 le motivazioni di fatto e in diritto esplicitate in 

narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 



2. di prendere atto, condividere ed approvare le modalità ed i termini di svolgimento del “Servizio di 
Trasporto degli alunni che frequentano le scuole secondaria di 1° e 2° grado nelle sedi scolastiche di Naso 
mediante l’utilizzo del Servizio Pubblico di linea Urbana ed extraurbana esercitato dalla Ditta di Trasporto 
individuale MANFRE’ Antonino con sede nella C\da Portella Malvizzi, 9 – 98074 Naso (Me) avente Partita 
IVA nr. 00512010836, codice fiscale nr. MNFNNN52P01F848Z ed indirizzo pec manfreautolinee@pec.it la 
quale somma complessiva della spesa è stata stimata in €. 24.500,00 come distinto nel quadro sintetico della 
spesa; 

3. Di assegnare al Settore 5 della Transizione Digitale, e per esso al Responsabile del medesimo Settore ove fa 
parte l’Ufficio dei Servizi alla Pubblica Istruzione la corrispondente risorsa finanziaria richiesta di €. 24.500,00, 
al fine di garantire ed attivare il servizio di trasporto alunni delle Scuole secondaria di 1° e 2° grado in Naso” 
per l’anno scolastico 2025/26; 

4. di dare mandato al Responsabile del Settore 5 della Transizione Digitale di porre in essere tutti gli 
adempimenti necessari all’attivazione ed all’espletamento del Servizio in esame; 

5. Di trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria e di Segreteria per la parte di competenza;  
6. Di dichiararne l’immediata esecutività, per l’inizio imminente dell’anno scolastico; 
 
 

Il Responsabile  
Settore 5 della Transizione Digitale   

F.to Rosario Giuseppe Caliò  Il Proponente 
  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

233

APPROVAZIONE PROGETTO ED ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE PER LA
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO CON LINEA URBANA ED
EXTRAURBANA RISERVATO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1 E 2 GRADO
ISCRITTI NELLE SEDI SCOLASTICHE DI NASO;

2025

Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione)

Data

Parere Favorevole

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/09/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/09/2025 al 07/10/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 22/09/2025
GAETANO NANI' in data 22/09/2025
ANTONINO LETIZIA in data 22/09/2025


